
Codice AUSA: 0000402304

Sede Operativa:

Direzione Lavori Pubblici

Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato

Via San Lorenzo, 4 – 36078 Valdagno (VI)

tel. 0445/428187

fax 0445/413120

PEC: comune.valdagno@legalmail.it

DISPOSIZIONE N. 30

registrata il 08-07-2016

OGGETTO:  INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PUBBLICAZIONE  DEL

BANDO  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEGLI

IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA CALCIO PER IL BIENNIO 2016-2018. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

ENTE ADERENTE:COMUNE DI VALDAGNO.

Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza Valle dell'Agno

Richiamata la scrittura privata n. 2 del 12 febbraio 2015, con la quale è stato sottoscritto l’Accordo
Consortile e relativo regolamento per l'istituzione della Centrale Unica di Committenza, denominata “Valle
dell’Agno”,  tra  i  seguenti  enti:  Comune  di  Valdagno,  Comune  di  Cornedo  Vicentino,  Comune  di
Castelgomberto,  Comune  di  Recoaro  Terme,  Consorzio  di  Polizia  Locale  “Valle  dell’Agno”  e  Comunità
Montana Agno-Chiampo. Il Comune di Valdagno è stato individuato ente capofila della Centrale Unica di
Committenza “Valle dell'Agno”.

Richiamata la disposizione prot. n. 1450 del 15 gennaio 2016, con cui il Sindaco del Comune di
Valdagno ha individuato nella persona dell'ing. Graziano Dal Lago, Dirigente della Direzione Lavori Pubblici
del  Comune  di  Valdagno,  il  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  “Valle  dell'Agno”,
assegnandogli le funzioni e i compiti espressamente previsti dalla Convenzione e dal relativo Regolamento
Istitutivo della CUC “Valle dell'Agno”, stipulati tra gli enti aderenti in data 12.02.2015.

Fatto presente che con determinazione a contrarre n. 312 del 08/06/2016, esecutiva ai sensi di
legge, il Dirigente della Direzione Amministrativa e Servizi, ha disposto di appaltare il servizio in oggetto
mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  previa
consultazione, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, adottando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del medesimo Decreto.

Ritenuto per quanto sopra di procedere, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico, alla
formazione di un elenco di operatori economici, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, a
cui  rivolgere  l'invito  finalizzato  alla  individuazione  dell'associazione/ente/federazione  contraente  per
l'affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi, campi da calcio, nel Comune di Valdagno ,dal
01/09/2016 al 31/08/2018.

Considerato opportuno riservare la partecipazione alla presente procedura di gara, ai sensi dell'art.
90 comma 25 della Legge n. 289/2002 e ss.mm.ii., a società sportive, associazioni sportive dilettantistiche,
enti di promozione sportiva, associazioni di discipline sportive associate e federazioni sportive.



Preso atto  che,  al  fine della  individuazione degli  operatori  economici da invitare alla  procedura
negoziata in  oggetto,  è necessario predisporre,  in  collaborazione con il  responsabile  del  procedimento,
apposito  avviso  pubblico  da  pubblicare  sul  sito  internet  della  Centrale  Unica  di  Committenza  “Valle
dell'Agno” - ente capofila Comune di Valdagno – per quindici giorni naturali e consecutivi.

Visto l'allegato avviso predisposto dalla Centrale Unica di Committenza “Valle dell'Agno”.

Dato atto che l’art. 192 del testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali, approvato con Decreto
Legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  prevede  che  la  stipulazione  di  contratti  d’appalto  deve  essere
preceduta  da  apposita  determinazione  del  Dirigente,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta
del contraente, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia, e le ragioni che ne sono alla
base.

Precisato quindi  che  dalla  procedura  negoziata  deriverà  un  contratto  d'appalto,il  cui  fine  è
l'affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi, campi da calcio, del Comune di Valdagno, dal
01/09/2016 al 31/08/2018, il cui oggetto è appunto il citato servizio, la cui forma sarà quella della scrittura
privata e le  cui  clausole sono quelle  previste  nella  lettera d'invito  alla  procedura  negoziata  e  nei  Fogli
Condizioni  Esecutive  per  ogni  singolo  lotto.  L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  dei  paramentri  di  prezzo  –  qualità  indicati  nella  lettera
medesima.

Considerato che l’importo biennale è calcolato in complessivi € 183.025,00, inferiore quindi alla
soglia comunitaria in vigore dal 1° gennaio 2016.

Ritenuto quindi necessario provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico di cui sopra.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

Visto la L. n. 289/2002 e ss.mm.ii.

Visto l'Accordo  Consortile  e  relativo  Regolamento  Istitutivo  della  Centrale  Unica  di  Committenza
“Valle dell'Agno” sottoscritti in data 12.02.2015 con scrittura privata n. 2;

DISPONE
1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte del presente provvedimento;

2. di indire una gara per appaltare il servizio di gestione degli impianti sportivi campi da calcio del Comune di
Valdagno, dal 01/09/016 al 31/08/2018, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b)del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato, nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza;

3. di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione degli  operatori economici da invitare alla procedura
negoziata, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale e di stabilire che
la pubblicazione dell'avviso pubblico venga effettuata sul sito internet della Centrale Unica di Committenza
Valle dell'Agno - Comune di Valdagno ente capofila - per quindici giorni naturali e consecutivi;

4. di dare atto che dalla predetta procedura di gara deriverà un contratto d'appalto,il cui fine è l'affidamento
del servizio di gestione degli impianti sportivi campi da calcio del Comune di Valdagno, dal 01/09/016 al
31/08/2018, il cui oggetto è appunto il citato servizio, la cui forma sarà quella della scrittura privata e le cui
clausole  sono  quelle  previste  nella  lettera  d'invito  alla  procedura  negoziata  e  nel  Capitolato  Speciale.
L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  dei
paramentri di prezzo – qualità indicati nella lettera medesima.

5. di disporre che sia data pubblicità dell'esito della presente procedura di gara secondo le forme di rito.

f.to IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA VALLE DELL'AGNO

Ing. Graziano Dal Lago



In pubblicazione all’albo pretorio a partire da 11/07/2016per quindici giorni consecutivi.

E’ copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente con firma digitale.

Pratica n.° DCUC - 28 - 2016



Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato

AVVISO PUBBLICO

PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI, CAMPO DA CALCIO, DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI VALDAGNO,

CON DECORRENZA DAL 01/09/2016 AL 31/08/2018.

In  esecuzione della  Disposizione n.  30 del  08/07/2016,  il  Dirigente della  Centrale Unica di

Committenza “Valle  dell'Agno”  intende  espletare  un'indagine di  mercato  al  fine  di  individuare,  nel

rispetto dei  principi  di  non discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e trasparenza,  gli

operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del

d.lgs.  50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti  sportivi,  campo da calcio,  di

proprietà del Comune di Valdagno.

Si precisa che il  presente avviso pubblico è riservato, ai  sensi delll'art.  90 comma 25 della

Legge n. 289/2002 e s.m.i., alle società sportive, alle associazioni sportive dilettantistiche, agli enti di

promozione sportiva,  alle associazioni di discipline sportive associate e alle federazioni sportive in

possesso dei requisiti previsti dal successivo art. 4.

ART.  1 STAZIONE APPALTANTE

■Stazione appaltante:  Centrale Unica di Committenza Valle dell'Agno -  Direzione Lavori  Pubblici  -

Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato - Piazza del Comune, 8 - 36078 Valdagno (VI) -

posta certificata: comune.valdagno@legalmail.it
■Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Nadia Cavaliere, Capo Sezione Servizi al Cittadino

del Comune di Valdagno.

■Responsabile  Amministrativo:  Dott.ssa  Silvia  Pastore,  Capo  Area  Sezione  Gare  e  Contratti  del

Comune di Valdagno.

ART. 2 OGGETTO E IMPORTO

■Descrizione del servizio:  l'appalto ha per oggetto la gestione dei campi da calcio di proprietà del

Comune  di  Valdagno.  Il  servizio  è  suddiviso  in  n.  6  (sei)  lotti  corrispondenti  ai  campi  da  calcio;

l'affidamento in gestione delle strutture è effettuata pertanto per ciascun impianto sportivo e quindi con

necessaria ed espressa richiesta di singola partecipazione per ognuno di essi:

www.comune.valdagno.vi.it  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA VALLE DELL'AGNO 

Direzione Lavori Pubblici  – Sezione Gare Contratti Provveditorato Economato 

Via S. Lorenzo, 4  – 36078 Valdagno (VI)  –  Tel 0445 428131  – Fax 0445 413120 – spasquale@comune.valdagno.vi.it 

Pec  – comune.valdagno@legalmail.it

24111.AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0024515.11-07-2016.h.12:34



LOTTO IMPIANTO SPORTIVO “CAMPO DA
CALCIO”

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO
A BASE DI GARA

IMPORTO A BASE
DI GARA (IVA

ESCLUSA)

1 CAMPO  DA  CALCIO  IN  LOCALITA'
CASTELLO

custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione,  manutenzione
del  fondo e della zona verde
adiacente il campo.

€ 21.112,00

2 CAMPO  DA  CALCIO  IN  LOCALITA'
BELVEDERE DI PIANA

custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione,  manutenzione
del fondo.

€ 34.503,00

3 CAMPO  DA  CALCIO  FILATURA  E
CAMPETTO  DI  ALLENAMENTO  IN
LOCALITA' MAGLIO DI SOPRA 

custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione,  manutenzione
del fondo.

€ 41.943,00

4 CAMPO DA CALCIO IN LOCALITA' SAN
QUIRICO

custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione,  manutenzione
del fondo.

€ 16.275,00

5 CAMPO DA CALCIO VALDAGNO SUD E
PIASTRA  POLIVALENTE  PONTE  DEI
NORI

custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione,  manutenzione
del fondo.

€ 26.412,00

6 CAMPO DA CALCIO STADIO DEI FIORI E
CAMPO ANTISTADIO

custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione,  manutenzione
del fondo.

€ 42.780,00

Gli operatori economici possono manifestare interesse per uno o più lotti, ma ogni ditta potrà

essere aggiudicataria di massimo due lotti  .

ART.  3  LUOGO, IMPORTO COMPLESSIVO, CRITERIO DI  AGGIUDICAZIONE E DURATA DEL

SERVIZIO.

■Luogo di espletamento del servizio: Comune di Valdagno.

■Importo complessivo biennale a base di gara: € 183.025,00 Iva esclusa.

■Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95

comma 3 del d.lgs. 50/2016.

■Durata del servizio: dal 01.09.2016 al 31.08.2018.

ART. 4 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE.

Possono presentare la manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti

requisiti:

a) di ordine generale: possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

b) di idoneità professionale: iscrizione ai registri, nazionale o regionale o provinciale, delle Associazioni

di  promozione sociale per gli  enti  di  promozione sportiva e le  associazioni sportive dilettantistiche

oppure affiliazione ad una federazione italiana riconosciuta dal CONI per le società sportive.

c) di capacità tecnica e professionale: aver svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del

presente avviso, servizi  di natura analoga a quelli  oggetto del presente avviso, prestati a favore di

privati o amministrazioni/enti pubblici, per un importo complessivo triennale non inferiore all'importo

indicato nella tabella di cui al precedente art. 3 per il singolo lotto a cui si intende partecipare.

www.comune.valdagno.vi.it 



ART.  5  MODALITA'  E  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZONE  DI

INTERESSE.

La domanda di manifestazione di interesse alla presente indagine di mercato dovrà essere formulata

secondo  l'allegato  modello  (denominato  modello  A),  sottoscritta  dal  legale  rappresentante

dell'operatore economico e corredata da una fotocopia di un documento di identità in corso di validità

del sottoscrittore.

La domanda di manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente tramite posta elettronica

certificata al seguente indirizzo pec: comune.valdagno@legalmail.it  entro e non oltre le ore 12,00

del giorno 26 luglio 2016. In sede di invio della domanda di manifestazione di interesse il richiedente

dovrà  chiaramente  indicare  che  trattasi  di:  "C.U.C.  VALLE  DELL'AGNO  -  MANIFESTAZIONE  DI

INTERESSE PER INDAGINE DI  MERCATO GESTIONE DEGLI IMPIANTI  SPORTIVI  CAMPO DA

CALCIO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI VALDAGNO ”. 

Farà fede la ricevuta di consegna rilasciata dal gestore pec.

Si precisa che le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione.

Tutti  i  soggetti  che avranno presentato la  manifestazione di  interesse,  secondo le  disposizioni  del

presente avviso, in possesso dei prescritti requisiti richiesti, verranno invitati alla procedura negoziata

per l'affidamento del servizio in oggetto.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di dar corso alla procedura negoziata anche nel caso in cui

sia stata presentata una sola domanda di manifestazione di interesse purché la cooperativa sia in

possesso dei prescritti requisiti.

Alla domanda di manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.

ART. 6 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

Ai sensi del D.lgs. n. 196/20063 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali ha la finalità di

consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti e i dati dichiarati saranno utilizzati, anche con

strumenti informatici, esclusivamente per l'istruttoria della domanda presentata e per le formalità ad

essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.

INFORMAZIONI

Ogni altra eventuale informazione e/o chiarimento amministrativo potranno essere chiesti alla Sezione

Gare Contratti Economato Provveditorato del Comune di Valdagno (referente amministrativo: Stefania

Pasquale  0445 – 428131) mentre le informazioni di natura tecnica potranno essere chieste all'Ufficio

Servizi Scuola e Sport (referente amministrativo: Annalisa Gaiarsa 0445 – 428233).

Il  presente avviso sarà pubblicato sul  sito internet  della  stazione appaltante per almeno 15 giorni

naturali e consecutivi.

La presente indagine di mercato è avviata a scopo esclusivamente esplorativo e pertanto non vincola

in alcun modo la Centrale Unica di Committenza “Valle dell'Agno” non trattandosi di procedura di gara.

Valdagno, 11 luglio 2016

f.to Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza Valle dell'Agno

(Ing. Graziano Dal Lago)

Allegati:

- Modello A) – Domanda di manifestazione di interesse

www.comune.valdagno.vi.it 



Modello A)

Alla Centrale Unica di Committenza Valle dell'Agno 

Sezione Gare, Contratti, Provvveditorato, Economato 
Direzione Lavori Pubblici 
Comune di Valdagno 

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare all'indagine di mercato per l'affidamento del

servizio  di  gestione  degli  impianti  sportivi,  campo  da  calcio,  di  proprietà  del  Comune  di

Valdagno, con decorrenza dal 01/09/2016 al 31/08/2018.

Il  sottoscritto  _____________________________________________________  nato  a
_______________________________________  il  ________________________  e  residente  a
____________________________________________ in Via ______________________________ in
qualità  di  __________________________________________________della  ditta
denominata______________________________________________________________ avente sede
legale  a  _______________________________________  in  Via  _______________
________________________C.F.______________________________P.I.______________________
telefono_______________________________________fax__________________________________
e-mail______________________________ posta certificata _________________________________

accettando tutte le condizioni previste nell'avviso pubblico, MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE a
partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio per il/i seguente/i lotto/i:
(barrare con una x il/i lotto/i per cui s'intende partecipare)

⃣ Lotto n. 1 CAMPO  DA  CALCIO  IN  LOCALITA'  CASTELLO:  custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione, manutenzione del fondo e della zona verde adiacente il campo. 
Importo biennale a base d'appalto: € 21.112,00;
⃣ Lotto n. 2 CAMPO DA CALCIO IN LOCALITA' BELVEDERE DI PIANA:custodia, pulizia, piccola
manutenzione, manutenzione del fondo.
Importo biennale a base d'appalto: € 34.503,00;
⃣ Lotto n. 3 CAMPO DA CALCIO FILATURA E CAMPETTO DI ALLENAMENTO IN LOCALITA'
MAGLIO DI SOPRA:custodia, pulizia, piccola manutenzione, manutenzione del fondo.
Importo biennale a base d'appalto: € 41.943,00;
⃣ Lotto n. 4 CAMPO  DA  CALCIO  IN  LOCALITA'  SAN  QUIRICO:custodia,  pulizia,  piccola
manutenzione, manutenzione del fondo.
Importo biennale a base d'appalto:€ 16.275,00;
⃣ Lotto n. 5 CAMPO  DA CALCIO  VALDAGNO  SUD  E  PIASTRA POLIVALENTE  PONTE  DEI
NORI: custodia, pulizia, piccola manutenzione, manutenzione del fondo.
Importo biennale a base d'appalto: € 26.412,00;
⃣ Lotto n. 6 CAMPO DA CALCIO STADIO DEI FIORI E CAMPO ANTISTADIO:custodia, pulizia,
piccola manutenzione, manutenzione del fondo.
Importo biennale a base d'appalto: € 42.780,00.

A tal fine, ai sensi del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali ivi previste per le ipotesi di
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

(barrare le caselle relative al possesso di ogni singolo requisito)

□  di  essere iscritto  ai  registri,  nazionali  o  regionali  o  provinciali,  delle  Associazioni  di  promozione



sociale per gli enti di promozione sportiva e delle associazioni sportive dilettantistiche;
 oppure

□ di essere affiliato ad una federazione italiana riconosciuta dal CONI per le società sportive;

□ il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

□ di aver svolto, negli ultimi tre anni, servizi di natura analoga a quelli oggetto del presente avviso, a
favore di privati o amministrazioni/enti pubblici, per un importo triennale non inferiore a:
(barrare con una x il/i lotto/i per cui s'intende partecipare)

⃣ € 21.112,00, IVA esclusa, per il Lotto n. 1 CAMPO DA CALCIO IN LOCALITA' CASTELLO
⃣ € 34.503,00, IVA esclusa, per il Lotto n. 2 CAMPO DA CALCIO IN LOCALITA' BELVEDERE DI PIANA
⃣ € 41.943,00, IVA esclusa, per il Lotto n. 3 CAMPO  DA  CALCIO  FILATURA  E  CAMPETTO  DI

ALLENAMENTO;
⃣ € 16.275,00, IVA esclusa, per il Lotto n. 4 CAMPO DA CALCIO IN LOCALITA' SAN QUIRICO
⃣ € 26.412,00, IVA esclusa, per il Lotto n. 5 CAMPO  DA  CALCIO  VALDAGNO  SUD  E  PIASTRA

POLIVALENTE PONTE DEI NORI;
⃣ € 42.780,00, IVA esclusa, per il Lotto n. 6 CAMPO  DA  CALCIO  STADIO  DEI  FIORI  E  CAMPO

ANTISTADIO.

Data _________________________
Timbro e firma

SI  ALLEGA  FOTOCOPIA  DI  UN  DOCUMENTO  DI  IDENTITÀ  IN  CORSO  DI  VALIDITÀ  DEL
SOTTOSCRITTORE

www.comune.valdagno.vi.it 


